Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Tadeáš Kovařík

Lidské tělo v české paremiologii

(Etnolingvistická studie)

Human Body in the Czech Paremiology.

An Ethnolinguistic Study

Praha 2015 Vedoucí práce: doc. PhDr. Irena Vaňková, CSc., Ph.D.

Na tomto místě bych rád poděkoval paní doc. PhDr. Ireně Vaňkové, CSc., Ph.D., za vedení

této diplomové práce.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité

prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. 8. 2015 …………………..

Tadeáš Kovařík

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá obrazem lidského těla a jeho částí v příslovích, která jsou

uvedena ve slovníku Česká přísloví Václava Flajšhanse. Materiál je zpracován s východiskem

v kognitivní lingvistice a etnolingvistice a s využitím jejich metodologických nástrojů.

Nejprve je vysvětlen teoreticko-metodologický rámec práce, jímž je především

kognitivnělingvistický a etnolingvistický přístup k jazyku a teorie jazykového obrazu světa.

Těmito metodami je posléze zpracován jazykový obraz lidského těla a jeho částí v českém

prostředí, jak vyplývá z přísloví.

Následně je vymezen výzkumný kontext paremiologie a jsou charakterizovány možné

přístupy k příslovím. Na základě odborné literatury je poté přísloví definováno.

V jednotlivých kapitolách, které se týkají částí těla, jsou nejprve vymezeny významy

somatismů na základě výkladových slovníků a jsou uvedena nejčastější slovní spojení

a frazémy, v nichž se tyto somatismy vyskytují. Na základě přísloví je pak vypracován

jazykový obraz lidského těla a jeho částí v českém jazykovém obrazu světa.

Na základě vybraných přísloví je pak představen jazykový obraz zraku, sluchu a řeči,

který je v těchto příslovích fixován.

Závěr práce získané poznatky shrnuje a sumarizuje.

Klí čová slova

čeština, paremiologie, frazeologie, etnolingvistika, kognitivní lingvistika, přísloví, parémie

somatismy

Abstract

The submitted Master's thesis deals with the linguistic picture of the human body and its parts

in proverbs, which are listed in Václav Flajšhans's dictionary Česká přísloví (Czech proverbs).

The material is processed using approaches and methodological tools of cognitive linguistics

and ethnolinguistics.

First of all the theoretical and methodological framework of the thesis is outlined, these are in

particular approaches of cognitive linguistics and ethnolinguistics to language and the theory

of linguistic picture of the world. These methods are then used to analyse the linguistic picture

of human body and its parts in Czech, as arises from proverbs.

Then the research paremiological context is defined and possible approaches to proverbs are

characterized. The proverb is then defined using specialized literature.

Individual chapters that focus on parts of human body present meanings of somatic idioms

that are explained with help of monolingual dictionaries. Also there are lists of the most

common collocations and idioms in which these somatic idioms occur. The linguistic picture

of the human body and its parts in the Czech language picture of the world is then worked out

on the basis of the analysed proverbs.

These proverbs are used to present linguistic pictures of the sense of sight and hearing and

speech that are set in them.

A conclusion of findings is provided it the last chapter.

Keywords

Czech, paremiology, phraseology, ethnolinguistics, cognitive linguistics, proverbs, paremiae,

somatisms
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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá obrazem lidského těla a jeho částí

v příslovích. Jejím pramenem byl především slovník Česká přísloví Václava Flajšhanse.

Materiál je zpracován s východiskem v kognitivní lingvistice a etnolingvistice a s využitím

jejich metodologických nástrojů.

První kapitola vysvětluje teoreticko-metodologický rámec práce, jímž je především

kognitivnělingvistický a etnolingvistický přístup k jazyku. Jsou představeny směry kognitivní

lingvistiky, teorie jazykového obrazu světa a antropocentrismus. Těmito metodami je v práci

zpracován jazykový obraz lidského těla a jeho částí v českém prostředí, jak vyplývá

z přísloví.

V další kapitole je vymezen výzkumný kontext frazeologie a paremiologie a jsou

charakterizovány možné přístupy k příslovím. Na základě odborné literatury je poté přísloví

definováno.

Následující kapitola pojednává o způsobu excerpce přísloví a charakterizuje

zkoumaný materiál.

Nejdůležitější část práce se týká jednotlivých částí těla. Tyto somatismy jsou nejprve

vymezeny na základě výkladových slovníků a jsou uvedena nejčastější slovní spojení

a frazémy, v nichž se vyskytují. Na základě přísloví je pak vypracován jazykový obraz

lidského těla a jeho částí v českém jazykovém obrazu světa.

V následující kapitole je pak na základě vybraných přísloví představen jazykový obraz

zraku, sluchu a řeči, který je v těchto příslovích fixován.

Závěr práce získané poznatky shrnuje a sumarizuje.
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1. Kognitivn ělingvistická východiska

1.1 Kognitivní lingvistika

Kognitivní lingvistika je součástí kognitivních věd,1 které zkoumají procesy,

jež probíhají v lidské mysli. Svou povahou je proto multidisciplinární . Ke klíčovým otázkám

patří, jak mysl pracuje s jazykem a co jazyk vypovídá o mysli. Jazyk je totiž prostředkem

poznávání kognitivních struktur, jimiž je člověk ve světě ukotven (ESČ, 2002, 246). Jedním

ze základních postulátů kognitivismu proto zní: „jazyk je součástí poznávání a poznání

(cognition), podílí se na tom, jak světu rozumíme, jak ho kategorizujeme, jaký obraz

světa si vytváříme a jak ho předáváme dál.“ Proto jsou v kognitivní lingvistice tak

důležitými tématy kategorizace a význam (Vaňková et al., 2005, 20–21).

Kognitivní lingvistika je věda přistupující k jazyku z hlediska lidských kognitivních

struktur, které se v něm promítají. Vychází přitom z předpokladu, že „schopnost člověka

osvojit si jazyk a užívat ho je součástí jeho schopností kognitivních“ (ESČ, 2002, 245–246).

Z tohoto důvodu je potřeba zkoumat jazyk a jeho užívání v širším kontextu kognitivních

aktivit člověka. Z hlediska sémiotické triády dominuje v kognitivní lingvistice dimenze

sémantická, která je spjatá s dimenzí pragmatickou (ESČ, 2002, 246).

Ústředním pojmem kognitivní lingvistiky je význam. Důraz je kladen hlavně

na pragmatickou složku významu. Množství výzkumů se zabývá pojmenováními, vznikly

však i důležité práce o kognitivním přístupu ke gramatice (např. Langacker, 1987, 1991)

(ESČ, 2002, 246).

O kognitivní lingvistice lze hovořit od počátku 80. let 20. století. Zpětně

však byl uznán vliv některých starších prací, např. teorie prototypů2 psycholožky Eleanor

Roschové z počátku 70. let. Dále se připomíná, že tento přístup má předchůdce také

v lingvistické teorii (např. teorii jazykové relativity) a v přístupu k jazykovému materiálu

(např. Němec et al., 1980) (ESČ, 2002, 246).

V kognitivní lingvistice jsou mnohdy programově stírány hranice mezi jazykovým

a mimojazykovým. Tento způsob uvažování o jazyce podporují i poznatky neurověd, podle

1
Mezi kognitivní vědy se řadí filosofie, psychologie, neurověda, umělá inteligence, antropologie a lingvistika

(Vaňková, 2010, 247).
2
Jedná se o příklad, který je uživateli jazyka považován za nejlepší, nejreprezentativnější příklad nějaké

kategorie. Tento příklad obecně asociuje jistou kategorii (ESČ, 2002, 349).
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nichž vzorce nervové činnosti zahrnují všechny složky významu slova: denotativní,

kolokační, konotace, významy afektivní, sociální i jiné (Vaňková et al., 2005, 21).3

Je tedy velmi akcentováno „těsné sepětí jazyka s poznávacími schopnostmi člověka

a s myšlením – a pak též s jeho životem ve společenství, s kulturou a tradicí“ (Vaňková et al.,

2005, 22). Společným východiskem těchto výzkumů je „mysl a její reflexe světa a člověka

samého, tak jak se ukazuje v jazyce (Vaňková et al., 2005, 22).

1.2 Směry kognitivní lingvistiky

Kognitivní lingvistika je v současnosti rozvětvená disciplína. Přístupy, které se v ní


[…]


Oči hospodáře a hospodyně činie pilnú čeleď v díle.

Oko hospodáře pilného činí koně tučného.

Oko za oko, zub za zub.

Uhru žádnému nevěř, leč který má třetí oko v čele.

V óči (s tebú) dobře a kromě očí kúše jako pes (štípe jako had).

Vrána vráně oka nevykline.

Žid bude křesťanu přieti a to ten, který tři oči v hlavě bude mieti.

PATA

Nejednomu mysl na koně a paty u popele.

PĚST

Nevděčnému nic nenie vděk, by pak mu i pěstí za krk dal.

PRDEL

Dvě žíly … do jedné prdele.

PRST

Milostiť jest prstem neukázati.

Nestrkaj (nechci strkati, neroď klásti) prsta, kde sě dvéře svírají (mezi dřvi a podvoj).

Dáš sě za prst ujieti, ujměť za celu ruku.
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ŘIŤ

Ovci střihú, kozi řit lupá.

RUKA / RUCE

Dáš sě za prst ujieti, ujměť za celu ruku.

Jedné ruce samé zdvíhati nesnadno.

Kde jsú ruce mnohé, ať sě dveře zamykají.

Kde milost, tu oči, kde bolest, tu ruku.

Když (kde) ruka ruku myje, obě býváte (bývají, budú..) bielé (pěkné atp.)

Kněz nikdá nemá dosti: jednú rukú žehná a druhú béře.

Kteří lidé pracují rukama svýma těžce, jest jim potřebie přivírati měšce.

Léná (lenivá) ruka holé něštěstie.

Lepší holub v ruce, než jeřábek na střeše.

Tu jest dobře, kde sě měšec s rukú vadí.

SRDCE

Co které srdce miení … to vše znáti na vezření.

Co na srdci, to v ústech (na jazyku).

Co sejde s očí, to vyjde ze srdce.

Což člověk rád přemietá v srdci, o tom rád mluví.

Čeho oči nevidie, toho srdce neželé.

Čím srdce jest naplněno, o tom ústa mluvie.

Čistota v ráj nedovodí, jež ot srdcě nepochodí.

Kde poklad, tu srdce.

Když dědic pláče, v srdci sě směje.
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 Když popláče, ot srdce otlehne.

Ktož dobré milují, mají co k sobě v srdce vzieti.

Ktož sě slovy a ne srdcem dělá přitelem, slušie ho otbýti podobným fortelem.

Milost nic jiného nenie, nežli … v srdci konečná muka.

Nesmělé (hubené) srdce cti nedochází (nikdy nedojde).

Pán Bóh smutné srdce těší: kurvy topí, lotry věší.

Právo bez exekucí jako zvon bez srdcě.

Řěč sladká jako med, v srdci jako lítý jed.

Slovem, ne srdcem.

Srdce blázna v ústech jeho.

Tělo mládo, srdce veselo.

V ústech med (a stred) a v srdci jed.

Veselé srdce přispořuje zdravie.

Vřeť každému srdce po jazyku svému.

Z hojnosti srdce ústa mluvie.

TĚLO

Tělo mládo, srdce veselo.

ÚD / ÚDY

Když hlava neduží, ve všech údiech statka nenie.

Úd po hlavě jíti má.

UŠI

Dvě máš uši, aby slyšal a jen jedna ústa, aby mluvil.

Nekupuj koně ušima, ale očima.
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 Nežeň se očima, ale ušima.

Ušima dobrú věc najlacinějie kúpíš.

Dluh má nohy, pole oči a les uši.

ÚSTA

Co na srdci, to v ústech.

Co někdy z úst vrabcem vyletí, zasě toho nevtáhneš čtyřmi koňmi.

Čímž srdce jest naplněno, o tom usta mluvie.

Dvě máš uši, aby slyšal a jen jedna usta, aby mluvil.

Pečené kuře v ústa nevletí.

Srdce blázna v ústech jeho.

Usta malá dierka a mnoho do nich vcházie.

V ústech med, v srdci jed.

Z hojnosti srdce ústa mluvie.

VLAS / VLASY

Dlúhé vlasy (ženy mají, ale) krátký (úmysl) rozum.

Když sě páni svadie, sedláci pójčte vlasóv.

Po dobré vóli i kvasu mnohý sě nedočte vlasu.

Ktož čemu chce, dá sě jedniem vlasem přitáhnúti.

ZADEK

Ktož dvěma cěstami choditi chce, neb zadek, neb rúcho sobě roztrhnúti musí.

Lépe jedné svini zadek mažeme, nežli všem.

Z sytosti břicha vítězstvie béře zadek.

Zadku holého žádný neoblúpí.
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ZUB / ZUBY

Darovanému koni na zuby nehleď.

Dobře jazyk za zuby jmieti.

Mievaj jazyk za zuby.

Oko za oko, zub za zub.

Zub za zub (oko za oko).

ŽALUDEK

Nakaženému žaludku i sladké věci zdadie sě hořké.

Zlé svědomie, nakažený žaludek.

ŽÍLY

Dvě žíly … do jedné prdele.
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Zásady pro vypracování (anotace)

Cílem práce je jednak shromáždění českých parémií obsahujících somatismy (vytvoření vlastního korpusu),
jednak jejich uspořádání a interpretace na základě kvantitativních i kvalitativních hledisek. Nejprve bude vymezen
výzkumný kontext paremiologie a jeho základní jednotka, charakterizovány možné přístupy k příslovím,
pořekadlům apod.; poté bude definován excerpovaný materiál (parémie obsahující somatismus / somatismy).
Stručně bude pojednáno o specifičnosti sémantického okruhu somatismů. Excerpta budou uspořádána podle
nejvhodnějšího kritéria, pozornost bude věnována vybraným problémům, např. vzájemným vztahům, do nichž
somatismy v některých mikrotextech vstupují (hlava – pata apod.). Závěry by měly sumarizovat, jaký obraz
tělesnosti je v českých parémiích fixován.
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