Oponentský posudek diplomové práce Tadeáše Kovaříka *Lidské tělo v české paremiologii*
(*Etnolingvistická studie*)

Předložená diplomová práce je věnována tematice z oblasti kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky – jazykovému obrazu lidského těla a jeho částí v příslovích uvedených ve slovníku *Česká přísloví* Václava Flajšhansse.

Práce se vyznačuje promyšlenou a dobře koncipovanou kompoziční výstavbou. Její text je zpracován přehledně, kapitoly jsou členěny pomocí desetinného třídění. První dvě kapitoly mají víceméně teoretickou povahu, představují kognitivnělingvistická východiska a pojetí frazeologie a paremiologie a jejich přístupy k výzkumu přísloví. Ve třetí kapitole je stručně charakterizován excerpovaný materiál. Jádro práce představuje čtvrtá kapitola zaměřená na výskyt pojmenování jednotlivých částí těla (somatismy) ve výkladových slovnících (SSJČ, SSČ) a v uvedené Flajšhansově sbírce přísloví. Návazně a obdobně pátá a šestá kapitola představují jazykový obraz řeči a smyslů v příslovích. Po stručném závěru následují seznamy pramenů, odborné literatury a přílohy se seznamy bazových slov souboru s uvedením počtu přísloví, v nichž se nacházejí, a seznam vyexcerpovaných přísloví.

Obsah diplomové práce je srozumitelně a vesměs jednoznačně formulovaný, text celkově prokazuje dobrou jazykovou úroveň. K práci mám dílčí připomínky či otázky jako podklad k diskusi při obhajobě. Uvádím je v přehledu:

1) Východiska a metodologie práce

Téma diplomové práce je v kontextu naší kognitivní lingvistiky a etnolingvistiky aktuální, mnohé (i základní) pojmy jsou relativně nové, nejednotně vymezené a užívané. Na druhé straně se mění a vlivem nových přístupů vyvíjí pohled i na samou frazeologii a přísloví. Očekávala bych proto v teoretické části práce hlubší vhled a zevrubnější úvod do paremiologie; i vzhledem k tomu, že se konstatuje novost či nevyhraněnost této subdisciplíny (s. 19), by to bylo užitečné.

2) Obsah, materiál a potenciál jeho využití v práci

Autor podle jasně a přehledně daných kritérií příslovcí (s. 25) vyexcerpoval z dané sbírky útvary, které tato kritéria splňují. To je jistě záslužné. Nicméně v textu práce jsou přísloví pouze zaznamenávána postupně, až schematicky podle bazových slov (somatismů) a jejich dílčích významů. Zůstávají odděleně, jako jednotlivá jazyková vyjádření, snad i jako dílčí

jazykové obrazy (či „obrázky“) bez vzájemného propojování, uvádění souvislostí, přesahů, odlišností. Text jako celek postrádá návaznost – tak se např. mnohdy opakuje stejná struktura výkladu u téhož přísloví na dvou místech, obsahuje-li dva somatismy. Obsah aplikačních kapitol se tak stává přehledem, poctivě a důkladně provedeným, ale chybí jeho interpretace. Text čtu jako dobrý základ, východisko, ale poněkud postrádám ucelenější obraz tělesnosti, jeho fixace v českých příslovích. Ačkoliv je materiál jasně vymezen, uzavřen, očekávala bych, že bude využit aktivněji, tvůrčím způsobem – autor jako rodilý mluvčí češtiny jistě přísloví zná z úzu, a tak by se – byť i jen příležitostně – komentáře, hodnocení, zaujetí vlastního postoje jistě nabízely a obohatily by obsah diplomové práce. Takto zůstal materiál celkově víceméně pouze v prezentaci.

3) Formální stránka práce

Drobné formulační a formální nedostatky jsem vyznačila v rukopisu práce, viz např.: chyby v interpunkci např. na s. 47, 48, 54, 55, 56, 77, 81, 88 aj.

s. 9: *Jedním ze základních postulátů kognitivismu proto zní...*

s. 17: *pomocí slov, které označují části těla*

s. 31: „*mít horší kůži*“ – zřejmě „*hroší kůži*“?

s. 68: *Tyto orgány a činnosti jsou spolu v souladu – jaké něco člověk v srdci cítí, tak také mluví.*

4) Interpretace a příklady

s. 44: *byla tam hlava na hlavě, kolik hlav, tolik smyslů* – postrádám: *víc hlav víc ví*

s. 48–60: Bylo u somatismu jazyk v metonymickém významu zaznamenáno užití *zli jazykové*?

Závěr: Práce Tadeáše Kovaříka splňuje nároky kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji proto k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji stupněm velmi dobře.

doc. PhDr. Ivana Bozděchová, CSc.

oponentka práce

Praha 31. 8. 2015